
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 71529Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 1 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALEE SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM – MEDICINA CONVENZIONATA –CONTINUITA’ ASSISTENZIALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2025
Numero Registro Dipartimento 370
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3695 DEL 14/03/2025

Oggetto: A.C.N. PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON I MEDICI DI MEDICINA GENERALE.AVVISO PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN ELENCO APP 2025 (ANTICIPOPRESTAZIONE PREVIDENZIALE PER I MEDICI DEL RUOLO UNICO DI ASSISTENZAPRIMARIA A CICLO DI SCELTA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 71529
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.57 del 21 marzo 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



IL DIRIGENTE DI SETTORE– VISTI–– la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;– la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;– il D. L.gs. n. 118/2011, contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemidi bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;– il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;– la L. R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzione dell’Organismoregionale per i controlli di legalità”;– la D.G.R. del 12 gennaio 2023, n. 3, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazionedell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema dicontrolli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;– la D.G.R. n. 444 del 12/08/2024 – “D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Modifica ed integrazione”;– la Circolare Prot. N. 765486 del 05/12/2024 ad oggetto: "D.G.R. n. 536 del /10/2024 “Approvazione Piano dei
controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2025” Disposizioni operative";– il Regolamento regionale n. 11 del 24 ottobre 2024 recante "modifica del regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.";– la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572, recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;– la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572 e il D.P.G.R. n. 69 del 24/10/2024 con cui è stato conferito al Dott.Tommaso CALABRO’- Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria - l’incarico di Dirigente generalead interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle more dell’espletamento delle procedure di legge perl’individuazione del Dirigente titolare, per la durata, ai sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno,salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina del titolare;– il Decreto Dirigenziale n. 19059 del 20/12/2024con cui è stato rinnovato l’incarico di Dirigente ad interim delSettore n. 1 - “Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema Universitario – Formazione -ECM, Medicina Convenzionata, Continuità assistenziale” del Dipartimento Salute e Welfare” della Giunta dellaRegione Calabria, al Dott. Angelo Vittorio Sestito;– la nota prot. n. 79847 del 06/02/2025, con la quale veniva conferito al funzionario Caterina Tavano l’incarico diResponsabile del Procedimento.

VISTI ALTRESI’,– l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale del 08 02.2024,che disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale ai sensi dell’articolo 8 del D.Lgs. n. 502 del 1992e ss.mm.ii.;– l’Allegato 5) del sopracitato Accordo che dispone che al fine di favorire il ricambio generazionale, il medico delruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta, in possesso dei requisiti anagrafici e contributivi per percepirela pensione ordinaria, anche anticipata, presso la Fondazione ENPAM e con un minimo di 1.300 assistiti, puòrichiedere all’ENPAM l’Anticipo della Prestazione Previdenziale denominata APP, alle condizioni e con lemodalità previste dall’avviso di cui di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;– il D.D.S. n.19120 del 23.12. 2024, con il quale è stata approvata la graduatoria regionale definitiva per ilconvenzionamento dei medici di medicina generale, pubblicata nel BURC n. 270/2024;

RITENUTO NECESSARIO provvedere all’indizione di un nuovo avviso pubblico per la predisposizione di un elencoAPP 2025 dei medici del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta, come stabilito nell’avviso di cui all’AllegatoA), parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO, altresì, di precisare che:
– è demandata al Settore n.1 - Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema UniversitarioFormazione - Ecm- Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale del Dipartimento Salute e Welfare,quale Settore funzionalmente competente per la materia di cui trattasi, la fase istruttoria di valutazione delle

Cod. Proposta 71529
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.57 del 21 marzo 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



istanze e la successiva formulazione di un elenco APP 2025 per i medici del ruolo unico di assistenza primariaa ciclo di scelta,come stabilito nell’avviso di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presenteatto;
– il presente provvedimento non comporta oneri sul Bilancio Regionale in quanto trattasi pubblicazione digraduatorie, predisposte per come stabilito del vigente Accordo;
– il trattamento dei dati personali forniti dai medici, ai sensi del Regolamento Europeo n. 2016/679/UE e delD.Lgs. n. 196/2003 successivamente modificato dal D.Lgs. n. 10/2018, è stato finalizzato esclusivamente allaredazione del presente provvedimento;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, individuata con nota prot. n.79847 del 06.02.2025, che attesta laregolarità amministrativa-contabile nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
DI PROVVEDERE all’indizione di un nuovo avviso pubblico per la predisposizione di un elenco APP 2025 per i medicidel ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta,come stabilito nell’avviso di cui all’Allegato A), parte integrantee sostanziale del presente atto;
DI PRECISARE CHE– è demandata al Settore n.1 - Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema UniversitarioFormazione - Ecm- Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale del Dipartimento Salute e Welfare,quale Settore funzionalmente competente per la materia di cui trattasi, la fase istruttoria di valutazione delleistanze e la successiva formulazione di un elenco APP 2025 per i medici del ruolo unico di assistenza primariaa ciclo di scelta,come stabilito nell’avviso di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presenteatto;

– il presente provvedimento non comporta oneri sul Bilancio Regionale in quanto trattasi pubblicazione digraduatorie, predisposte per come stabilito del vigente Accordo;
– il trattamento dei dati personali forniti dai medici, ai sensi del Regolamento Europeo n. 2016/679/UE e delD.Lgs. n. 196/2003 successivamente modificato dal D.Lgs. n. 10/2018, è stato finalizzato esclusivamente allaredazione del presente provvedimento;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11, art. 20 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI NOTIFICARE a cura del Responsabile del procedimento copia del presente decreto agli Ordini dei Medici Chirurghied Odontoiatri della Regione Calabria ed alle Aziende Sanitarie Provinciali della Calabria;
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro iltermine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoCaterina Tavano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANGELO VITTORIO SESTITO(con firma digitale)

Cod. Proposta 71529
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.57 del 21 marzo 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 
pag. 1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A  

   AVVIO PROCEDURA APP 2025 PER FAVORIRE IL RICAMBIO 

GENERAZIONALE DEI MEDICI DEL RUOLO UNICO DI 

ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA. 

DOMANDA APP (Anticipo della Prestazione Previdenziale)  
 

Cod. Proposta 71529
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.57 del 21 marzo 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 
pag. 2 

 

DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL RICAMBIO GENERAZIONALE DEL  MEDICO DEL RUOLO UNICO 

DI ASSISTENZA PRIMARIA  A CICLO DI SCELTA 

 

                   ART. 1 PRINCIPI GENERALI 

1. Al fine di favorire il ricambio generazionale, il medico del ruolo unico di assistenza primaria  a ciclo di scelta, in 

possesso dei requisiti anagrafici e contributivi per percepire la pensione ordinaria, anche anticipata, presso la 

Fondazione ENPAM e con un minimo di 1.300 assistiti, può richiedere all’ENPAM l’Anticipo della Prestazione 

Previdenziale di seguito denominata APP, alle condizioni e con le modalità previste del presente Allegato. 

2. L’attivazione del predetto istituto è subordinata alla riduzione dell’attività convenzionale da parte del medico di 

cui al comma 1, da un minimo del 30% fino ad un massimo del 70%, a fronte della contestuale attribuzione, con 

rapporto convenzionale a tempo indeterminato, della corrispondente quota di attività ad un medico da incaricare 

(di seguito “medico incaricato APP”) inserito nella graduatoria regionale definitiva per il convenzionamento dei 

medici di medicina generale per il 2025 approvata con D.D.S. n.19120 del 23.12. 2024,  pubblicata nel BURC n. 

270/2024 

3. Prima dell’avvio della APP e del conferimento dell’incarico a tempo indeterminato, è previsto un  periodo di 

affiancamento obbligatorio, disciplinato dall’ art. 6 del citato allegato 5 del vigente ACN. 

4. L’incarico a tempo indeterminato ha la medesima decorrenza dell’ APP. 

                               ART. 2 PRESENTAZIONE DOMANDA DEL MEDICO DA INCARICARE CON 

PROCEDURA APP 

1. Il medico da incaricare di cui all’art. 1, comma 2, del presente Allegato, che vuole accedere alla procedura di 

ricambio generazionale della APP, presenta esclusivamente con pec al Settore n. 1 - “Personale e Professioni del 

Servizio Sanitario Regionale e Sistema Universitario – Formazione - ECM, Medicina Convenzionata, Continuità 

assistenziale” del Dipartimento Salute e Welfare” della Regione Calabria idonea richiesta (modulo C)* , dal 01 

aprile al 30 aprile 2025. 

2. Il medico di cui al comma 1, viene inserito nell’“Elenco APP dei medici da incaricare”, di cui al successivo art. 5, 

che sarà reso pubblico entro il 31 maggio 2024. 

ART. 3    ELENCO APP DEI MEDICI DA INCARICARE 

1. Ai fini della formazione dell’Elenco APP i medici da incaricare dovranno essere presenti nella graduatoria 

regionale definitiva per il convenzionamento dei medici di medicina generale per il 2025 approvata con D.D.S. 

n.19120 del 23.12. 2024, pubblicata nel BURC n. 270/2024; 

2.  I medici interessati all’inserimento nell’Elenco APP 2025  della  Regione Calabria dovranno inoltrare domanda 

di ammissione esclusivamente via pec  al Settore n. 1 - “Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale 

e Sistema Universitario – Formazione - ECM, Medicina Convenzionata, Continuità assistenziale” del 

Dipartimento Salute e Welfare” per come indicato nel MODULO C, all’indirizzo pec: avvisigraduatoriemmg-

pls.salute@pec.regione.calabria.it  dal 01 aprile al 30 aprile 2025, utilizzando il format allegato in carta 

semplice specificando nell’oggetto “DOMANDA INSERIMENTO APP MMG 2025) 

 

 

        Il Funzionario                                                                                                      Il Dirigente del Settore 
     F.to Caterina Tavano                                                                                       F.to Dr. Angelo Vittorio Sestito                 
               

                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.n.39. 

 

Cod. Proposta 71529
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.57 del 21 marzo 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 
pag. 3 

 

 

MODULO C 
DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI RICAMBIO GENERAZIONALE (APP MMG) 

(da presentare dal 01 aprile ed entro il 30 aprile 2025) 
 

 
 

Il/La sottoscritto/a………………………………………………………………………nato/a…………………………… 

…………………………….(prov…......) il……/……/…… Codice Fiscale……………………………………………….. 

Comune di residenza…………………………………………………………………………………………. (prov ............................ ) 

Indirizzo…………………………………………………………………………………………….n………….Cap…………….. 

Telefono………………………………………………………………... 

PEC………………………………………………………………...e-mail………………………………………………………….. 

 
DICHIARA 

 

    di essere inserito nella graduatoria regionale definitiva per il convenzionamento dei medici di 

medicina generale per il 2025 approvata con D.D.S. n.19120 del 23.12. 2024, pubblicata nel 

BURC n. 270/2024, con punti…………….; 

    di non essere titolare di incarico convenzionale a tempo indeterminato del ruolo unico di 

assistenza primaria a ciclo di scelta; 

    sarà cura del medico   del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta, inserito nell’ “Elenco 

APP 2025   da incaricare comunicare eventuale incarico di titolarità; 

 

                                                                     CHIEDE 

 

 di essere inserito nell’ “Elenco APP 2025 per i medici del ruolo unico di assistenza primaria a 
ciclo di scelta, dei medici di medicina generale da incaricare”. 

 
Luogo e data                             Firma    

 

Allegare alla presente documento di identità. 

 

Da inviare a: 
 Settore n. 1 – 

 “Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema Universitario – Formazione - ECM, Medicina 
Convenzionata, Continuità assistenziale” del Dipartimento Salute e Welfare” 

avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.it   
 

Cod. Proposta 71529
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.57 del 21 marzo 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it


